
 

 

COMUNE  di  PAROLDO 

Provincia  di  Cuneo 
___________________ 

 

AREA TECNICA  
Determinazione del Responsabile del Settore 

Provvedimento  N.  66  del  14/07/2020 
 

 

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione energetica impianto di II. PP.. Affidamento 
definitivo lavori alla ditta G.R.B. 
            
 
 
Il sottoscritto geom. Rocco Chiapasco,  nominato Responsabile dell'Area Tecnica, con 
provvedimento del Sindaco  n. 4  in data 10.06.2019, con il potere di assumere tutti gli atti 
gestionali, anche di rilevanza esterna; 

 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 24.09.2019 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, dell’importo 
complessivo di € 71.643,32; 

• il quadro economico dell’intervento prevede la realizzazione di  lavori di “IMPIANTI 
DI PUBBLICA ILLUNIMAZIONE”  cat. OG10  per l’importo di € 51.073,61, di cui €  
950,00 per oneri per la sicurezza, ed € 50.123,61 per lavori soggetti a ribasso; 

• con nota prot. n. 1.115  del 01.06.2020  sono state invitate  a presentare offerta, entro le 
ore 12:00 del  12.06.2020, la le seguenti ditte: 

 
• BRUNO IMPIANTI ELETTRICI 
Via Circonvallazione, 45  

12030 Monasterolo di Savigliano (CN)  

P.IVA  01522330040 

 

• SITEL  S.N.C.  di Biscia Oreste & C. 

via Mondovì, 29 

Villanova Mondovì ( CN ) 

P.IVA 00359480043 – REA 101219 

 



• G.R.B. DI ROSSI EZIO & C SNC 
Via Venezia, 12  

12084 Mondovì CN  
P. IVA  00184640043 

DATO che entro il termine per la presentazione delle offerte sono pervenute le 
offerte da parte delle seguenti ditte: 

 

DITTA PROT. DOCUMENTAZIONE OFFERTA 

SITEL S.N.C. 
1.186 del 
12.06.2020 
ore 11,50 

Regolare 
0,20% 

G.R.B. DI ROSSI EZIO & 
C  SNC 

1.183 del 
12.06.2020 
ore 8,24 

Regolare 
0,50% 

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla  Ditta G.R.B. DI ROSSI EZIO & C SNC  con sede 
in Mondovì,  ha proposto la realizzazione dei lavori “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA”, al netto 
del ribasso offerto del 0,500%, per l’importo di € 49.132,43  oltre oneri per la 
sicurezza di €  1.694.28  per un importo complessivo contrattuale di € 50.826,71  
oltre IVA nella misura di legge; 

RITENUTA economicamente congrua l’offerta  proposta dalla Ditta; 

ACQUISITA autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.                           

ACQUISITO  il D.U.R.C. dal quale risulta la regolarità della ditta; 

RILEVATO CHE , in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del 
D.P.R. n. 62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa 
sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 

VISTO il regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni 
e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 15/06/2007, 
esecutiva ai sensi di legge; 

RICHIAMATO  l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni 
acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è 
stata addebitata loro dai fornitori; 

CONSIDERATO CHE  ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia del 23 
gennaio 2015, pubblicato in G.U. il 3 febbraio 2015, per dare attuazione alle 
disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment), occorre 
provvedere a trattenere ai singoli fornitori l’IVA relativa alle prestazioni eseguite 
ed accantonare la relativa somma onde provvedere al versamento della stessa 
direttamente all’erario; 

RICHIAMATO  l’art. 5 del D.L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto 
gestionale generi una transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica 



idonea a tracciare le operazioni contabili ed a movimentare il piano dei conti 
integrato; 

DATO ATTO CHE:  
- la struttura della codifica della transazione elementare è definita 

dall'allegato n. 7 del richiamato D.L.vo 118/2011;  
- detti elementi, devono essere collegati ad ogni atto gestionale;  
- non è possibile procedere all'impegno delle spese in assenza della 

codifica completa che ne permetta l'identificazione;  

EVIDENZIATO CHE  a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo 
modificato dall’art. 74, comma 1, n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno 
costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è:  

- determinata la somma da pagare; 
- determinato il soggetto creditore;  
- indicata la ragione e la relativa scadenza;  
- viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 

disponibilità finanziaria; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione Consiglio Comunale n. 39 in data 27/12/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2020/2022; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 17.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020/2022; 

• la deliberazione Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2020 “RIACCERTAMENTO 
PARZIALE DEI RESIDUI anno 2019”; 

VERIFICATA , la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 
all’affidamento del presente servizio/all'acquisizione del bene con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in particolare il rispetto 
del pareggio di bilancio; 

DATO ATTO CHE  ai sensi dell’art. 6 del regolamento sui controlli interni 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20/12/2012 per ogni 
atto amministrativo, il responsabile del servizio procedente esercita il controllo di 
regolarità amministrativa attraverso la stessa sottoscrizione con la quale si 
perfeziona il provvedimento; 

RICHIAMATI  gli art. 4 e 14 del REGOLAMENTO PER L’ATTUAZIONE DEL 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA / CONTABILE  E DI 
GESTIONE  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 
01.03.2013 relativi alla regolarità contabile ed esecutività  delle determinazioni e 
degli atti contabili; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti 
delle p.a.; 



- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

D E T E R M I N A 

1. Di aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50/2016 
l’affidamento dei lavori edili relativi all’intervento di “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ”- 
CUP F31H19000020006 - Codice identificazione gara: (CIG) 83258271CB -   
in favore della Ditta G.R.B. DI ROSSI EZIO & C SNC  con sede in 
Mondovì per un importo € 49.132,43  oltre oneri per la sicurezza di €  1.694.28  
per un importo complessivo contrattuale di € 50.826,71  oltre IVA nella misura 
di legge,  per un totale di € 62.008,59; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 62.008,59 alla Missione 10 
Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato  202, capitolo 8230/45/1 del Bilancio 
2020/2022; 

3. Di dare atto che sono state effettuate le verifiche, con esito regolare,  circa il 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 come autodichiarati 
dalla ditta stessa; 

4. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 con scrittura privata; 

5. Di disporre che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Paroldo, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.  

 
Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

   CHIAPASCO Geom.Rocco 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 


